
Uvnitř letního dvojčísla najdete kompletní a zaktualizovaný program Oslav, letního kina i Anenské pouti.

OSLAVY
700 let

Město Rokytnice v Orlických horách Vás srdečně zve na

od první písemné zmínky o Rokytnici  a tradiční  Anenskou pouť



Vítání občánků

q Na Městském úřadě v Rokytnici v O.h. přivítali nové občánky města - zleva: Lukáš Petržílek, 
Jonáš Žabka, Viktorie Páchová, Damián Herman, Jakub Pelant, Matěj Kumančík, Mikuláš Pe-
šek. Přejeme dětem i jejich rodinám hodně zdraví a šťastný život v Rokytnici. Foto: L. Kánský

Oltářní obraz
   Na oltář v kostele Nejsvětější Trojice v Říčkách se vrátil zrestaurovaný oltářní obraz Korunování 
Panně Marii. Práce se ujal Tomáš Berger, akad. mal., restaurátor a fotograf. Na fotografiích je patrný 
rozdíl obrazu před a po zrestaurování.                                      ZS

Městské informační 
a kulturní středisko 
v Rokytnici v O. h.
pro Vás připravuje 

na září 2018
Divadelní představení - komedii 

LÉTAJÍCÍ
SNOUBENKY
v podání Divadelního spolku 

Zdobničan Vamberk.

Akce se koná 13. září od 19 
hodin v kulturním domě Klub.

Tradiční
SVATOVÁCLAVSKÝ

KONCERT 
se koná

28. září 2018 v 15 hodin

v zámeckém kostele
Nejsvětější Trojice
v Rokytnici v O.h.

Vystoupí: Trio Bel Canto
Aneta Podracká Bendová

– soprán,
Mariia Mikhailova – flétna,
Libor Janeček – kytara

Vstupné dobrovolné.
Výtěžek bude věnován
na opravy kostela.

  To  jediné  důležité  v  životě 
jsou stopy lásky, které za sebou 
necháme, když odcházíme. Těž-
ká je pro nás cesta rozloučení. 
  Dne  13.7.2018  to  už  bude 
rok,  co  beze  slova  rozloučení 
odešel  můj  milovaný  manžel, 
táta  a  děda  Josef  Horčička. 
Vzpomínejte s námi 

manželka Jitka s rodinou

VZPOMÍNKA



   z Rokytnice v Orlických horáchZPRÁVY

Z Rady města
Kompletní text Usnesení rady 
města je uveden na interneto-
vých stránkách města www.
rokytnicevoh.cz nebo k nahléd-
nutí na Městském úřadu v Ro-
kytnici v Orlických horách.

Informace z jednání rady měs-
ta dne 28.5.2018 - zkrácený 
výpis

l Smlouva o poskytnutí dotace z dotačního fondu Královéhra-
deckého kraje – Úprava běžeckých tratí v okolí města Rokytnice 
v O.h.
Místostarosta  předložil  smlouvu  o  poskytnutí  dotace  z  dotačního 
fondu Královéhradeckého kraje. Předmětem  smlouvy  je  poskytnutí 
neinvestiční dotace ve výši 147 000 Kč z dotačního fondu poskyto-
vatele na financování výdajů vynaložených na realizaci projektu s ná-
zvem „Úprava běžeckých tratí v okolí města Rokytnice v Orlických 
horách“. Po krátké diskuzi bylo schváleno přijetí dotace a uzavření 
smlouvy. 
Rada města schvaluje:  přijetí  dotace  a  uzavření  s Královéhradec-
kým  krajem,  Pivovarské  náměstí  1245,  500  03  Hradec  Králové 
smlouvu o poskytnutí dotace dle předloženého návrhu.

l  Dotace na podporu sportu v roce 2018
Radní  Mgr.  Dušek  předložil  za  pracovní  skupinu  pro  sport  návrh 
na  rozdělení dotací na podporu  sportu v členění celoroční a  jedno-
rázové. Po diskuzi byl návrh pracovní skupiny vzat na vědomí, bylo 
doporučeno  zastupitelstvu  schválit  poskytnutí  celoročních  dotací 
na podporu  sportu a bylo  schváleno poskytnout dotace na podporu 
sportu na jednorázové akce dle návrhu. 
Rada města bere na vědomí:  návrh  pracovní  skupiny  pro  sport 
na rozdělení dotací na podporu sportu. 
Rada města doporučuje zastupitelstvu města: schválit poskytnutí 
celoročních dotací na podporu sportu žadatelům dle předloženého ná-
vrhu pracovní skupiny pro sport.
Rada města schvaluje: poskytnutí dotací na podporu sportu na jed-
norázové akce ve výši:
25 000 Kč - Sdružení rodičů a přátel Základní školy Rokytnice v O.h.,
20.000 Kč – OUTDOOR SPORT TEAM, z.s., 
5.000 Kč - Český rybářský svaz, místní organizace Rokytnice v O.h.
a uzavřít s výše uvedenými příjemci dotace veřejnoprávní smlouvy 
o poskytnutí neinvestičních dotací na podporu sportu dle předlože-
ného návrhu.

l  Dotace na podporu kultury v roce 2018
Místostarosta předložil návrh na rozdělení dotací na podporu kultu-
ry a návrhy smluv, jejichž předmětem je poskytnutí dotací jednotli-
vým žadatelům o dotace na podporu kultury a neziskových aktivit. 
Po krátké diskuzi bylo schváleno poskytnout dotace a uzavřít smlou-
vy dle návrhu.
Rada města schvaluje: poskytnutí dotací na podporu kultury a ne-
ziskových aktivit ve výši:  
18 000 Kč – Spolek  rodičů a přátel při Základní  škole v Rokytnici 
v Orlických horách,
5 000 Kč – DOMOV NA STŘÍBRNÉM VRCHU Rokytnice v O.h.,
24 000 Kč – Muzeum a Galerie Orlických hor Rychnov nad Kněžnou,
25 000 Kč – Clan Orlických horalů, z.s., Rokytnice v O.h.,

5 000 Kč – paní Lucie Grunclová, DiS., Rokytnice v O.h.
Rada města schvaluje: uzavřít s výše uvedenými příjemci dotace ve-
řejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestičních dotací na podporu 
kultury a neziskových aktivit dle předloženého návrhu.

Informace z jednání rady města dne 11.6.2018 - zkrácený výpis

l Termíny jednání RM – 2. pololetí 2018
Rada města schvaluje: termíny jednání Rady města Rokytnice v Or-
lických  horách  na  2.  pololetí  2018  ve  dnech:  9.7.2018,  13.8.2018, 
27.8.2018, 10.9.2018, 24.9.2018, 8.10.2018, 22.10.2018, 5.11.2018, 
19.11.2018, 10.12.2018. 

l Přerušení činnosti školní družiny při ZŠ Rokytnice v O.h. 
a přerušení provozu MŠ Rokytnice v O.h. v době hlavních prázd-
nin – 16.7. – 12.8.2018
Starosta předložil zprávu o přerušení provozu Mateřské školy v době 
letních prázdnin. Radní Mgr. Zdeněk Dušek předložil zprávu o pře-
rušení činnosti školní družiny v době letních prázdnin. Nebyly žádné 
připomínky.
Rada města bere na vědomí: oznámení o přerušení školní družiny 
při Základní škole Rokytnice v Orlických horách a přerušení provozu 
Mateřské školy Rokytnice v Orlických horách v době hlavních prázd-
nin ve dnech 16.7. – 12.8.2018.

l Rokytnice v Orl. h. – nákup techniky pro svoz biologicky roz-
ložitelného odpadu – výsledek VŘ
Starosta předložil zprávu o výsledku výběrového řízení veřejné za-
kázky „Rokytnice v O.h. – nákup techniky pro svoz biologicky rozlo-
žitelného odpadu“. Ze strany radních nebyly žádné připomínky.
Rada města schvaluje: výsledek výběrového řízení dle doporučení 
hodnotící komise ve prospěch AGROTIP – Široký s.r.o., Dolní Ra-
dechová 8, 549 11 Dolní Radechová s nabídkovou cenou bez DPH 
426 000 Kč.
Rada města schvaluje:  uzavřít  s AGROTIP  –  Široký  s.r.o., Dolní 
Radechová 8, 549 11 Dolní Radechová smlouvu na dodávku služeb.

l Darovací smlouva – Čistá obec 2017
Starosta předložil darovací smlouvu. Předmětem je finanční dar Králové-
hradeckého kraje ve výši 20 000 Kč za umístění města Rokytnice v Or-
lických horách v soutěži „Čistá obec 2017“.  Nebyly žádné připomínky. 
Rada města schvaluje: uzavřít s Královéhradeckým krajem, Pivovarské 
náměstí 1245, 500 03 Hradec Králové smlouvu dle předloženého návrhu.

Ze Zastupitelstva města
Kompletní text usnesení zastupitelstva města je uveden na in-
ternetových stránkách města www.rokytnicevoh.cz nebo k na-
hlédnutí na Městském úřadu v Rokytnici v Orlických horách.

Informace z jednání zastupitelstva města ze dne 11.6.2018
- zkrácený výpis

Usnesení č. ZM/22/395/2018/VI 
Dotace na podporu sportu na rok 2018
a) Zastupitelstvo města schvaluje: poskytnutí dotace na podporu 
sportu ve výši: 60.000,- Kč – Viking Union Rokytnice v O.h., z.s. 
b) Zastupitelstvo města schvaluje: poskytnutí dotace na podporu 
sportu ve výši: 150.000 Kč – 1. FC Rokytnice v O.h., z.s.,
c) Zastupitelstvo města schvaluje: poskytnutí dotace na podporu 
sportu ve výši: 15.000 Kč – 1. FC Rokytnice v O.h., z.s.,



Vážení spoluobčané a příznivci 
našeho městečka,

  přichází léto a s ním tradiční akce v našem městě. Letos si 
navíc  připomínáme  700  let  první  doložené  písemné  zmínky 
města, která nese letopočet roku 1318. Původní pravděpodobně 
uhlířská osada se za staletí rozvinula do dnešní podoby. K výro-
čí založení města je připraveno velké množství kulturních akcí, 
které  budou  vrcholit  tradičním  „Anenským  týdnem“. Velkou 
slavností jubilejního léta bude nepochybně požehnání a instala-
ce tří nových zvonů na věž farního kostela Všech Svatých. Tato 
slavnost navazuje na jubileum 95 let od poslední instalace zvo-
nů v r. 1923. Zvony na věži nejsou od r. 1942. Tento okamžik 
tak  lze označit  za  symbolické ukončení poválečného období. 
Návrat zvonů tak lze považovat za symbolickou tečku obnovy 
Rokytnice. Na jejich výrobu přispěli a přispívají nejen jednot-
livci,  ale  také  podniky  a  další  dárci. Významná  je  i  finanční 
pomoc bývalých rodáků z Německa a západní Evropy. Hlav-
ním donátorem zvonů je pak Česko-německý fond budoucnosti 
a přirozeně naše město a farnost.
  V letošním roce si také připomínáme 100 let od vzniku re-
publiky. V Rokytnici si toto výročí připomeneme jednak v době 
oslav  700  let  zasazením  Stromu  republiky  u  budovy muzea, 
ale oslavovat chceme ještě na konci října, kdy je na 26. října 
připraven kulturní program do auly základní školy. Tato akce 
bude také vyvrcholením oslav obou výročí, protože zde bude 
představena nová kniha o historii města. Poměrně rozsáhlá mo-
nografie mapuje vznik města od středověku až do 20. století. 
Kolektiv historiků a přírodovědců na ní pracoval tři roky! 
   Závěrem mi dovolte poděkovat celému organizačnímu týmu, 
který  letošní kulturní akce v rámci oslav připravuje. Moc mě 
těší, jak široký okruh lidí se do příprav zapojil. Tak ať se oslavy 
i celé léto vydaří!                       Petr Hudousek, starosta města

d) Zastupitelstvo města schvaluje: poskytnutí dotace na podporu 
sportu ve výši: 55.000,- Kč – TENNIS CLUB Rokytnice v O.h.,
e) Zastupitelstvo města schvaluje: poskytnutí dotace na podporu 
sportu ve výši: 150.000,- Kč – SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů 
Rokytnice v O.h.,
f) Zastupitelstvo města schvaluje: poskytnutí dotace na podporu 
sportu ve výši: 90.000,- Kč – Školní sportovní klub AŠSK ČR při 
Základní škole Rokytnice v O.h.,
g) Zastupitelstvo města schvaluje: poskytnutí dotace na podporu 
sportu ve výši: 10.000,- Kč – Český rybářský svaz, z.s. místní orga-
nizace Rokytnice v O.h.,
h) Zastupitelstvo města schvaluje: poskytnutí dotace na podporu 
sportu ve výši: 40.000,- Kč – SK Wiyrhanea z.s.,
ch) Zastupitelstvo města schvaluje: poskytnutí dotace na podporu 
sportu ve výši: 14.000,- Kč – Myslivecký spolek Orlické hory,
i) Zastupitelstvo města schvaluje: poskytnutí dotace na podporu 
sportu ve výši: 25.000,- Kč – FG Nebeská Rybná z.s.   

  Zastupitelstvo města schvaluje: uzavřít s výše uvedenými příjem-
ci dotace veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestičních dotací 
na podporu sportu dle předloženého návrhu.

Usnesení č. ZM/22/403/2018/VI 
Počet členů zastupitelstva – volby do Zastupitelstva obcí 2018
Zastupitelstvo města stanoví: pro volební období 2018 – 2022 Za-
stupitelstva města Rokytnice v Orlických horách v souladu s usta-
noveními § 67 a následně zákona č. 128/2000 Sb., o obcích v plat-
ném znění, počet členů zastupitelstva města 15.

Usnesení č. ZM/22/404/2018/VI 
Tajemství vojenského podzemí
Zastupitelstvo města schvaluje: financování projektu „Tajemství 
vojenského  podzemí“,  reg.  číslo  CZ.11.2.45/0.0/0.0/16_025/0001
253,  kde Město Rokytnice  v Orlických horách  je  vedoucím part-
nerem projektu s rozpočtem ve výši 488 763,14  EUR a jeho spo-
lufinancování ve výši 48 893,14 EUR a všechny případně vzniklé 
neuznatelné výdaje. Projekt je realizován v letech 2018 - 2019 a je 
spolufinancován z Programu Interreg V-A ČR – Polsko.

Změny v provozu ordinace
praktického lékaře v Rokytnici v O.h.

ČERVENEC 2018
• 2. - 4.7. (PO-ST) DOVOLENÁ - zastupuje MUDr. Plšek, 
Slatina n.Z. a Častolovice 

• 9. - 13.7. (PO-PÁ) DOVOLENÁ – zástup bude upřesněn 
na internetu a v ordinaci

• 16. - 20.7. (PO-PÁ) OTEVŘENO – v ordinaci zastupuje 
MUDr. Pěničková

SRPEN 2018
• 22. - 24.8. (ST-PÁ) ZAVŘENO

Poděkování
  Rádi bychom poděkovali členům místního sboru dobrovolných 
hasičů a členům místního obvodního oddělení policie za snahu po-
moci našemu tatínkovi Miloslavu Holendovi. Rovněž bychom rádi 
poděkovali za podporu a projevenou soustrast. 

Rodina Holendova

  Vzhledem k nevyhovujícímu stavu a časté nehodovosti při-
stoupilo město k podání žádosti z Integrovaného regionálního 
operačního  programu  na  přestavbu  křižovatky  u  zámeckého 
kostela. Změnou křížení bude odstraněn nebezpečný tvar kři-
žovatky  a  dojde  ke  zvýšení  bezpečí  pro  chodce  přicházející 
od zámeckého parku a z ulice 5. května. Náklady na přestavbu 
jsou spočítány na částku 2,1 milionu korun, z toho dotace bude 
1,5 milionu korun. Projekt již byl schválen ke spolufinancová-
ní. Pokud se podaří vybrat dodavatele stavby, budou stavební 
práce zahájeny v září tohoto roku.                       LG

REKONSTRUKCE KŘIŽOVATKY
U ZÁMECKÉHO KOSTELA



  Na konci května proběhlo na Krajském úřadu v Hradci Králové 
vyhlášení výsledků soutěže v třídění odpadů Čistá obce. Po celý 
loňský rok byly obce v soutěži sledovány a podle celkového množ-
ství vytříděného odpadu na obyvatele a rok pak byly vyhodnoceny.
  Město Rokytnice v Orlických horách v kategorii nad 2000 oby-
vatel získalo 1. místo - Cenu Královéhradeckého kraje – Kolektiv-
ní systém Elektrowin za třídění elektrospotřebičů a elektrozaříze-
ní. Velmi dobře si vedly i okolní vesnice. Obec Říčky se umístila 
na druhém místě a Bartošovice na místě  třetím v kategorii obce 
do 300 obyvatel. Gratulujeme!            ZS

Obec Říčky v O.h. Vás srdečně zve na

BENEFIČNÍ KONCERT
V ŘÍČKÁCH

v neděli 19.8.2018 od 16 hodin
v kostele Nejsvětější Trojice v Říčkách.

Vystoupí klavírní trio AMALIA (flétna, violoncello, klavír).
Výtěžek z koncertu bude použit na opravu kostela v Říčkách.

  V souvislosti s přípravou konání voleb do zastupitelstev obcí, 
které  se  uskuteční  ve  dnech  05.10.2018  –  06.10.2018 Městský 
úřad Rokytnice v Orlických horách, jako registrační úřad tímto po-
dle ust. § 21 odst. 4 zák. č. 491/2001Sb., o volbách do zastupitel-
stev obcí a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších před-
pisů (dále jen „zák. o volbách do zastupitelstev obcí“) zveřejňuje:

  Potřebný počet podpisů na peticích podporující kandidaturu vo-
lebních stran typ nezávislý kandidát a sdružení nezávislých kan-
didátů:

  Potřebný  počet  podpisů  je  procentuálně  stanoven  dle  přílohy 
zák. o volbách do zastupitelstev obcí ve vazbě na počet obyvatel 
obce včetně cizinců s pobytem k 01.01.2018.

  V záhlaví petice a na každé její další straně musí být uveden ná-
zev volební strany, název zastupitelstva obce, do kterého volební 
strana kandiduje a  rok konání voleb. Vedle podpisu voliče musí 
být uvedeno jeho jméno, příjmení, datum narození a místo, kde je 
přihlášen k trvalému pobytu. 

  V souvislosti s přípravou konání voleb do zastupitelstev obcí, 
Městský úřad Rokytnice v Orlických horách, jako pověřený obec-
ní úřad, tímto podle ust. § 21 odst. 2 zák. č. 491/2001Sb., o vol-
bách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů zveřejňuje seznam obcí, ze kterých se kandi-
dátní listiny podávají příslušnému pověřenému obecnímu úřadu tj. 
Městskému úřadu v Rokytnici v Orlických horách se sídlem 
náměstí Jindřicha Šimka čp. 3, Rokytnice v Orlických horách, 
který  je pro volby do zastupitelstev obcí 2018  registračním úřa-
dem.
  Příslušnost pro  registrace kandidátních  listin  je  stanovena pro 
tyto obce: Bartošovice v Orlických horách, Orlické Záhoří, Pěčín, 
Rokytnice v Orlických horách, Říčky v Orlických horách.

  Více informací o volbách do obecních zastupitelstev naleznete 
na webových stránkách Města Rokytnice v O.h.: www.rokytnice-
voh.cz

Městský úřad Rokytnice v Orlických horách 
Soňa Rűckerová, vedoucí organizačního a správního odboru

Obec počet obyvatel obce nezávislý kandidát sdružení nezávis-
lých kandidátů

Bartošovice v O.h. 208 11 15

Orlické Záhoří 190 10 14

Pěčín 517 25 37

Rokytnice v O.h. 2043 82 144

Říčky v O.h. 85 5 6

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ

7. Setkání harmonikářů
v Rokytnici v O. h.

22.9.2018 od 14 hodin
v kulturním domě Klub

OCENĚNÍ V SOUTĚŽI ČISTÁ OBEC

Zeptali jsme se
p. Jany Gȁrtnerové, referentky Odboru výstavby a ŽP  
a Majetkové správy MÚ Rokytnice v O. h. na bližší informace 
ohledně stavby parkoviště na Sídlišti 1. máje v Rokytnici.

  Sídliště  touto  stavbou  získá  41  kolmých  parkovacích  míst,  
z čehož 3 místa budou určena pro osoby s omezenou schopnos-
tí pohybu a orientace. Parkoviště bude provedeno z dlažby, která 
umožňuje vsakování. Dřeviny, které rostou v těchto místech, zde  
i zůstanou, nedojde k jejich kácení. Zhotovitelem stavby parkoviš-
tě je společnost KONKRET CZ, spol. s. r. o., Tyršova 260, 517 54 
Vamberk. Tato firma zároveň provede i opravu dvou komunikací 
mezi bytovými domy. Tyto komunikace budou zhotoveny z asfal-
tového betonu a osazeny novými obrubníky.

Za informace poděkovala LG.



Víte, že díky recyklaci elektroodpadu se do přírody nedostává 
velké množství nebezpečných látek, zejména freonů?
Víte, že spotřebiče nejčastěji obsahují kovy, plasty a jiné mate riály 
(sklo či beton), které se díky recyklaci dají znovu využít?

• Můžete je odevzdat prodejci 
 při koupi nového spotřebiče

• Odevzdejte je na sběrný dvůr

•  Využijte mobilních sběrných míst 
– informujte se na obecních úřadech

•  Další možnosti pro odevzdání 
naleznete na www.elektrowin.cz

Odkládejte 
vysloužilé elektrospotřebiče 
na místa zpětného odběru!

www.elektrowin.cz

zdarma



V Pěčíně se slavilo
700 let obce

  O víkendu 22. – 23. června se v Pěčíně slavilo 700 let od první 
písemné zmínky o obci. 
  Vše  začalo  v  pátek  hudebním vystoupením  žáků  ze Základ-
ní umělecké školy v Kostelci n.O. Následovalo promítání filmů 
z  tvorby Josefa Bahníka a Františka Žatečky. Druhý ze zmíně-
ných tvůrců, pan Žatečka, se promítání přímo zúčastnil a dopro-
vázel jej svým vyprávěním. Byl to večer plný vzpomínání a jedi-
né místo v sále U Rykrů nezůstalo prázdné. 
  Program  pokračoval  v  sobotu,  kdy  se  v  kostele  konala mše 
svatá  a  žehnání  obecního  praporu,  ve  škole  probíhala  výstava 
historických divadelních plakátů,  obrazů  a  fotografií. Na návsi 
potom bylo připraveno bohaté občerstvení,  posezení  s  kapelou 
K-Band,  vystoupení  tanečnic  Country  Energies  a  prezentace 
místních dobrovolných spolků. Nechyběl stánek včelařů a mla-
dých myslivců, kteří si připravili pro děti různé úkoly a hry týka-
jící se přírody a myslivosti. Pro děti byla k dispozici trampolína 
a skákací hrad Hopštejn. Pro zájemce byly k mání různé suve-
nýry  k  výročí,  jako  jsou  trička,  kšiltovky,  hrníčky,  mince  atd. 
Největší zájem byl o novou knihu o Pěčíně.
  Večer se pak zábava opět přesunula do Sálu U Rykrů, kde se 
tančilo se skupinou Efekt až do ranních hodin. 
  Na oslavách  se podílela nejen Obec Pěčín,  ale  také všechny 
zde působící dobrovolné spolky – hasiči, myslivci, včelaři, auto-
motoklub, svaz žen a TJ Sokol. Starosta a zastupitelstvo obce dě-
kuje všem dobrovolníkům za vzornou přípravu a pomoc s usku-
tečněním akce. Oslavy se vydařily, a i když počasí úplně nepřálo, 
účastnila se spousta lidí.                                                           ZS

Foto: M. Papáčková, M. Urban, P. Tůma, LG

  Děkujeme panu starostovi Pěčína Mirkovi Petrovi a zastu-
pitelstvu obce za uspořádání obecních oslav. Ceníme si práce 
a času, které tomu věnovali. Oslavy se vydařily a moc jsme si 
to užili.                    Občané Pěčína



VODOROVNĚ:
A. Abort. – B. Neobuti; Judův syn. – C. Světelný úkaz při bouřce; 
jméno spisovatele Pavla. – D. DRUHÝ DÍL TAJENKY; čerstvý 
výtažek z léčivých bylin; v hudbě „dušeně“. – E. Plastika z pálené 
hlíny; ŠESTÝ DÍL TAJENKY. – F. Chemický prvek; mongolský 
pastevec; součást aromatických olejů. – G. Vojenská střela;  řím-
skými číslicemi 1056; dvorana; Zdrsňovat. – H. Brazilské platidlo; 
šachový pěšák; asijský stát; dravý pták; Mohamedánský bůh. – I. 
Vlídně; SPZ Praha – město; druh pepře; Vládnouti. – J. Kanony; 
SPZ Dolního Kubína; obytný přívěs; latinsky „pták“. – K. Podnik 
v Praze; pracovat s rýčem; SEDMÝ DÍL TAJENKY; Afričan. – L. 
Sloupová  síň;  vzdychat;  ústní  závazek;  řeka  ve  Španělsku;  špa-
nělský mys. – M. Jednotlivý filmový záběr; andaluská píseň; cizí 
chlapecké jméno; poslední Rožmberk; noční podnik. – N. Lepe-
ním zakrývat; německy „úhoř“; Albánský paša. – O. Přítok Du-
naje; hospodářská nádoba na pivo; vodácký pozdrav; SPZ Praha 
– město. – P. Mající velké nosy; Blboun nejapný; početní jednotka. 
– R. Vládce Emirátu; ukazovací zájmeno. – S. Časná; past. – T. 
Práce /slangově/.

VODOROVNĚ:
1. SPZ Bánské Bystrice; karetní výraz. - 2. Zemědělský pozemek; 
DEVÁTÝ DÍL TAJENKY. - 3. Pcháč; dřevorubecký nástroj; ozna-

čení našich letadel. - 4. Jehličnatý strom; pranice; SPZ Náchoda. 
- 5. TŘETÍ DÍL TAJENKY. - 6. Souhlas; řeka protékající Paříží. 
- 7. Druh omáčky /hovorově/. - 8. Území v Jižní Africe. - 9. Praž-
ský  ostrov;  škrábání  /nářečně/.  -  10.  ČTVRTÝ DÍL TAJENKY; 
domácky  „Oldřich“.  -  11. Značka vysavačů;  telefonovat;  spojka 
odporovací;  slovenská  předložka.  -  12.  Dřívější  obyvatel  Itálie; 
drahokam. - 13. Město v Japonsku; otisk. - 14. Ukazovací zájme-
no; hraniční  řeka mezi Ruskem a  Íránem; hon;  stará  solmizační 
slabika.  -  15. Brániti  se;  nevelcí.  -  16. Nářečně  „močál“;  dělati 
/slovensky/.  -  17. Ožehávat;  německy  „ten“.  -  18.  Šelma;  páro-
vé veslo; Arabské mužské jméno. - 19. Ženské jméno; sportovní 
nářadí.  - 20. Patřící chobotnatcům; PÁTÝ DÍL TAJENKY. - 21. 
Indický panovník; kolem. - 22. Obyvatel Ilavy; bodák /zastarale/. 
- 23. Otec /familiárně/; pobídka; platidla Španělska. - 24. OSMÝ 
DÍL TAJENKY; východní Slovan.

PRVNÍ DÍL TAJENKY TVOŘÍ OBRAZEC KŘÍŽOVKY.
NÁPOVĚDA:
H – PECA, J – AVIS, K – BANT, M – TAKE, N – ALI, 8 – NA-
TAL, 13 – ASAHI, 14 – ARAKS, 16 – MLAKA, 18 – OAR.

Vladimír Čihák 
Znění tajenky na str. 20

VÝROČNÍ KŘÍŽOVKA



                                                  OSLAVY
      700 let

Město Rokytnice

v Orlických horách

Vás srdečně zve na

v v

v v

Pátek: 20. 7. 2018
PROGRAM V ZÁMECKÉM PARKU:

Od 16 hodin:
Program pro děti – soutěže, lukostřelba, prodej hraček

V 17 hodin: Loutkové divadlo Kozlík HK:
pohádka „Jak šel Kozlík do světa“

V 19.30 hodin

Koncert PETR BENDE & BAND
Občerstvení zajišťuje Clan Orlických horalů!

Vstup zdarma.

Ve 14 hodin prohlídka zámeckého kostela
– provází P. Hudousek ml.

Sobota: 21. 7. 2018
PROGRAM U MUZEA SÝPKA:  

Od 10 hodin do 17 hodin:

VENKU: 
Stará řemesla aneb co se v Rokytnici vyrábělo:

v tesař, textilní výroba, kovář, ruční papírna
v  výpal keramiky v peci
v  stavba dobového milíře na dřevěné uhlí 
v  pečení placek 

Ražení pamětních mincí - Mincovna Jablonec nad Nisou
Staročeský perník Olinky Pleslové, Včelí produkty od Skalických

Staročeský trdelník
Živí medvědi – firma Animal actors Jaroslav Kaňa

V BÝVALÉ HASIČSKÉ ZBROJNICI:
Místní speciality aneb co se v Rokytnici

vařilo, peklo, jedlo a pilo:

v  pivo, medovina, oukrop, zelňačka, brambory 
se lněným olejem, bramboráky, perník, uzeniny,…

Zajišťují manželé Mlynářovi
a Školní jídelna ZŠ Rokytnice v O.h.

Prodej rozličných suvenýrů k Oslavám 700 let
města Rokytnice v O.h.!!

UVNITŘ V MUZEU: 
Výstava „Rokytnice 700“ (historické fotografie, předměty, 
archeologické nálezy, zajímavé texty,…), promítání filmů

„Rokytnice pod patronací sv. Anny“

Od 14 hodin – slavnostní výsadba Lípy republiky
u muzea Sýpka

„STARÁ ŠKOLA V NOVÉ DOBĚ“
– den otevřených dveří v Mateřské škole

v Rokytnici + výstava fotografií!!
10 – 16 hodin

v v

TURNAJ OBCÍ V KOPANÉ
od 13 hodin na hřišti 1. FC Rokytnice

PROGRAM V ZÁMECKÉM PARKU:
Od 16 hodin:

Program pro děti – soutěže, lukostřelba, prodej hraček
V 17 hodin: Loutkové divadlo Kozlík HK: „Vodnická pohádka“

V 19.30 hodin

Koncert BROUCI BAND
- The Beatles Revival

Ve 22 hodin

Koncert skupiny VOČI Rock and roll
Občerstvení zajišťuje Clan Orlických horalů! Vstup zdarma.

  V 10 a ve 14 hodin prohlídky zámeckého kostela
– provází P. Hudousek ml.

Neděle 22. 7. 2018:
SLAVNOSTNÍ ŽEHNÁNÍ

NOVÝM ROKYTNICKÝM ZVONŮM 
v za účasti Mons. Jana Vokála, biskupa královéhradeckého  

Od 9.30 do 12.00 Vystoupení sboru 8TET, žehnání zvonům
a slavnostní mše v kostele Všech Svatých,

první zvonění nových zvonů
Od 13 do 15 hodin Vamberecká dechovka na náměstí

Od 15.15 Odhalení pamětní desky malíře Jindřicha Šimka
na budově fary

Prodej občerstvení a suvenýrů

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
V HASIČSKÉ ZBROJNICI 

od 13 do 17 hodin - ukázky techniky a činnosti SDH

Po dobu oslav od 20. do 22.7.2018
Vám dále nabízíme:

Zámek Rokytnice v O.h. – otevřeno: 
Pá: 14 – 18 hodin, So, Ne: 10 – 18 hodin

Program v rámci prohlídek: 
Prohlídky zámku na téma „Nostické příběhy“

Výstava kreseb Pavla Bosmana na téma  „Křesťanství s humorem“
Výstava obrazů Jindřišky Kűhnové - vnučky malíře Jindřicha Šimka

Muzeum Orlických hor Sýpka: 9 – 17 hodin
Muzeum Pevnost Hanička: 9.30 – 17 hodin

- vstupy v každou celou hodinu
Železniční muzeum: So, Ne: 10 – 16 hodin

LETNÍ KINO V ZÁMECKÉM PARKU
neděle 22.7. – čtvrtek 26.7.

Začátek vždy od 20.30, před každým promítáním vystoupení 
živé kapely, vstupné 50 Kč.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA 

Na Oslavy 700 let Rokytnice v O. h. a Anenskou pouť 2018 Vás srdečně zve pořádající Město Rokytnice v Orlických horách.
 Za spolupráci děkujeme muzeu Sýpka, Clanu Orlických horalů, Farnosti Rokytnice v O.h., SDH Rokytnice v O.h., Zámku Rokytnice v O.h.

a všem dalším, kteří k uskutečnění akce jakkoliv přispěli.

od první písemné zmínky o Rokytnici







  Pokračujeme v sérii  roz-
hovorů  s  lidmi  -  umělci, 
kteří  se  věnují  herectví, 
hudbě  či  jinému  umělec-
kému  oboru  a  mají  nějaké 
pouto  k  Rokytnici.  Tento-
krát  jsme o rozhovor požá-
dali Markétu Burešovou.

Naposledy jsme v Hor-
ském kurýru poskytli roz-
hovor s Tebou v roce 2012. 
Nastala u Tebe od této 
doby nějaká významná 
změna?
  Mnoho  a  neustále  probíhají.  Zabývám  se  hodně  osobním 
rozvojem. Chodím např.  na  kurzy  ke Zdeňce  Jordánové,  na-
vštěvuji různé semináře, opravuji stará přesvědčení, která jsem 
si  zažila  a měním  je  v  nová,  která mi  přinášejí  užitek.  Je  to 
dobrodružná cesta a moc mě baví. Navenek se to projevuje tře-
ba tím, že jsem dokázala odejít z projektů, ve kterých jsem se 
necítila dobře, takže teď dělám už jen to, co mě naplňuje a co 
mi dělá radost. 

Stále se věnuješ zpívání. Jsou to pořád Tvé oblíbené šanso-
ny nebo ses pustila i do jiných žánrů?
  Šansony miluji, ale už nějakou dobu jsem cítila, že bych po-
třebovala ještě něco dalšího, kde popustím uzdu svému tempe-
ramentu. Mám  ráda  balkánskou  a  romskou  hudbu. Vyhlížela 
jsem,  k  jaké  kapele  bych  se  „vplížila“  a  pak  přišel  kamarád 
s nápadem, ať udělám koncert z písní Zuzany Navarové, což se 
stalo a já v tom našla přesně to, co jsem hledala.

Působíš v nějakém hudebním uskupení?
  Ano, ve třech. Šansony zpívám buď v doprovodu pianistky 
Petry Bílkové nebo s celou kapelou Chantet – tedy s pianistkou 
a smyčcovým kvartetem. Se třetí kapelou hrajeme již zmiňova-
né písně Zuzany Navarové a tam mám tu čest zpívat po boku 
Mária  Biháriho  a  dalších  báječných muzikantů  Iva  Sedláčka 
a Petry Bílkové.

Čtenáře určitě bude zajímat i Tvá herecká profese. Věnuješ 
se jí nebo Tvůj čas již zcela vyplnila jen hudba?
  Je  pravda,  že  nejvíce  času  jsem v  poslední  době  věnovala 
hudbě,  ale  stále  hraju  i  divadlo,  natáčím,  hraju  pohádky  pro 
děti, dělám voiceovery, moderuji… je to pestré, což mi napros-
to vyhovuje. Jsem vděčná, že každý můj den je naprosto jiný.

Kde Tě mohli nebo ještě v budoucnu mohou naši čtenáři 
vidět na televizní obrazovce?
  Nedávno  jsem se objevila v  seriálu Modrý kód, kde se mi 
jako velké  fanynce  fantasy a vášnivé hráčce  larpu splnil  sen. 
Jezdila  jsem na koni v kostýmu a  la amazonka. Taky jsem si 
tam vyzkoušela svůj první kaskadérský kousek – pád z koně. 
Byla to úžasná zkušenost. A v budoucnu bude TV Nova vysílat 
jednu novinku, ale o té se ještě nemůžu zmiňovat.

Náš rozhovor Je natáčení zábavné nebo se to prostě musí brát jako cesta 
k výdělku? Všichni herci většinou v rozhovorech tvrdí, jaká 
je okolo natáčení výborná parta a skvělá atmosféra. Je to 
pravda?
  Já mám natáčení moc  ráda.  Je  to  pro mě  úplně  jiná  práce 
než v divadle. Navíc  se podívám na  zajímavá místa,  dozvím 
se spoustu věcí. Nedávno jsem si například vyzkoušela „filmo-
vé zastřelení“ a byla  jsem překvapená, co všechno to obnáší. 
A atmosféra..., to je různé projekt od projektu. Ale pravda je, 
že většinou tam je legrace veliká. Herci jsou velké děti – rádi si 
hrají a dělají rádi skopičiny. 

Ještě se musím zeptat na divadlo. Je možné se na Tebe ně-
kam zajet podívat?
  Mým  největším  „oblíbencem“  je  drama  Dvojhlavý  orel 
od Jeana Cocteaua, které hrajeme ve Studiu Paměť. Anebo nej-
novější  věc  -  dětská  opera Brundibár  v Divadle Gong,  která 
měla premiéru před týdnem.

Rokytničtí by rádi opět navštívili Tvůj koncert. Jaký kon-
cert bys ráda v Rokytnici odzpívala? A jak by zněla z Tvých 
úst pozvánka na tento koncert? 
  Určitě  Poctu Zuzaně Navarové. Zuzana  náš  kraj milovala. 
Hodně  času  trávila  poblíž  v Neratově. Mnoho  jejích  písní  je 
s naším krajem spojená – třeba píseň Orlice.
  A pozvánka? Starosti a povinnosti zavřete doma na petlici. 
Udělejte si čas pro sebe a přijďte se zaposlouchat do nesmrtel-
ných písní Zuzany Navarové :-)

Děkuji za rozhovor
Vlaďka Jiroutová

…s Markétou
Burešovou

POCTA ZUZANĚ NAVAROVÉ
Koncert Markéty Burešové

13. 12. 2018  v 19 hodin
V aule Základní školy v Rokytnici v O. h.

Srdečně Vás zve Městské informační
a kulturní středisko



Orlický sekáč 2018
trochu jiným pohledem

  Nebudu  letošní  ročník  Orlického  sekáče  zevrubně  popisovat. 
Koho tato podívaná baví, tak se přišel podívat anebo dokonce se-
kat, koho ne, tak ten článek pravděpodobně nebude ani číst. Uvedu 
snad jen to, že byl překonán dosavadní rekord (42) v počtu sekáčů. 
Letos totiž sekalo celkem 49 lidí v pěti soutěžích.
  Pro mě je velmi důležité a rád bych, aby se to v Rokytnici vě-
dělo,  že Orlický  sekáč má podporu Města Rokytnice. Pořádá  se 
ve spolupráci s Městem a pod záštitou Rady Města. S propagací 
také velmi pomáhá informační centrum. Bez naší společnosti Or-
licko a.s. z Nebeské Rybné by to také dost dobře nešlo.
  Hmotně,  mám-li  to  tak  říci,  nás  podpořilo  několik  výrobců 
a  producentů  z  Rokytnice.  Jako  zemědělec  začnu  zemědělcem. 
Farma Pod Lipou  rodiny Páchových vyrábí několik originálních 
produktů. A originální je pro mě i jejich příběh od samého vzniku 
farmy. Jiří Pácha starší začal podnikat, jak se říká od nuly, pokud 
mě paměť neklame, postupně se dvěma společníky, kteří odpadli. 
Nebyli ochotni akceptovat tu dřinu kolem práce se zvířaty 365 dnů 
v roce. Dnes je to výhradně rodinná farma. Neznám pravděpodob-
ně  všechny  jejich  výrobky.  Zaměřím  se  na  zákys  a  tvarohovou 
pomazánku. Vlastně nevím, zda pomazánku  jako  takovou běžně 
prodávají  anebo  ji  vyrábí  příležitostně,  jen  na  objednávku. Tyto 
dva výrobky, podle mě nemají konkurenci. Dnes  je  znají  sekáči 
z celé republiky i ze Slovenska. 
  Léta nás podporoval za pana Trnčáka staršího  i SVITR. Dnes 
je tato firma rozdělená a její část sídlící dnes v bývalé provozovně 
Fabu nese název podle jmen sester Dolečkových. 
PEMADO s.r.o.,  ještě není  ani úplně  zabydlená a podpořila nás 
velmi nezištně také svými výrobky. Svíčky různých originálních 
tvarů jsou velmi oblíbené. Také jejich podpalovače. Ostatně o tom 
svědčí i fronty v prodejních dnech, které doposud každoročně or-
ganizovali.
  Dále nás podpořil také prostřednictvím ing. Machové FrostFo-
od. Velmi štědře. Už po několik let. Pomáhá nám „nakrmit“ kama-
rády ze všech koutů Čech, Moravy a Slezska a také ze Slovenska, 
kteří se sjíždí už v pátek a zůstávají až do neděle. V sobotu ráno by 
totiž nestihli dojet a v neděli ráno již druhým rokem společně od-
jíždíme do Polska do Szczytné, kde se naši sekáči utkají s Poláky. 
Podrobně popisovat to také nebudu, jen poznámku, že jsme prostě 
lepší. Jediný polský sekáč svým umem snese srovnání s našimi.
  Abych se vrátil k FrostFoodu, měli jsme možnost ochutnat ně-
kolik druhů pizz a knedlíky plněné uzeným masem (také ovocné 
knedlíky). Každý máme třeba jiné chutě na pizzy. To je samozřej-
mé. Ale knedlíky plněné uzeným, s cibulkou a se zelím, jsou, jak 
se říká, jak od maminky. A je to rychlé a jednoduché. A o to při 
takových akcích  jde. Konec konců  i doma, když není moc času 
na vaření.
  Takže všem výše zmíněným moc děkujeme. Jejich podpora je 
pro nás důležitá.
  Nyní se zmíním o Wiyrhanee. Děvčata na koních, jak píši kaž-
doročně, Orlického sekáče zdobí. Říkají mi, že na tuto akci rády 
jezdí. Je to pro ně přitom téměř celodenní akce. Už jen tím, připra-
vit si oblečení a připravit koně. Vlastně i cesta do Nebeské Ryb-
né je do jisté míry komplikovaná. Díky pastvinám pro skot, musí 
částečně po silnici.
  Článek  skončím  zastavením  se  u Sboru  z  hor. Všichni máme 
jejich vystoupení na louce i v průčelí domu U Kaštanu moc rádi. 
Svým vystoupením dodávají sílu sekáčům, kteří mnohdy při po-
kosu aru louky již umdlévají a diváci si s nimi často i zazpívají. 
Myslím, že jejich vystoupení prostě baví všechny. Sbor je již ně-
kolik  let  zván na vystoupení  do okolních měst  a  obcí. Získal  si 

oblibu. Svým účinkováním na Orlickém sekáči si v  jistém slova 
smyslu  dělají  také  reklamu. Nebo,  chcete-li,  vejdou ve  známost 
v širokém okolí.
  Na závěr chci ještě zmínit účast rokytnických sekáčů. Byli jsme 
tři. Kromě mé maličkosti ještě Šárka Rozsívalová a Mirek Saligr. 
Posekat ar (plochu 10x10 m), není často v úmorném vedru a bez 
rosy s dobrou kvalitou pokosu vůbec jednoduché. A pro ženy po-
lovic také ne. Zapomenout nesmím ještě na Ing. Jaroslava Grunda. 
Ten působí v naší sekáčské soutěži od počátku jako rozhodčí. Má 
k sobě sice několik pomocníků, ale zorganizovat vše na kolbišti 
a propojit to administrativně s prezencí není vůbec jednoduché.
  Nakonec chci poděkovat ještě své manželce. Třeba i jí tím udě-
lám  radost. V průběhu  celé  soutěže  se  nedostane vůbec podívat 
ven. Počínaje prezencí, vydáváním stravenek a zpracováním vý-
sledků a následně přípravou diplomů, medailí a věcných cen, jsou 
od začátku až do konce upoutání U Kaštanu, spolu s Ing. Diblí-
kovou a Mgr. Všetičkou a nemohou se dost dobře hnout z místa.
  Rokytničtí, všem vám srdečně ještě jednou děkuji. K článku při-
pojuji i několik fotografií - Sboru z hor, Wiyrhaney a také fotogra-
fii vítězů Orlického sekáče.        Josef Jehlička



Spolupráce
s polskou školou

  Již  třináct  let  spolupracuje 
rokytnická základní škola s pol-
skou  školou  ve  Wilkanowie. 
Také  letos  v  červnu  se  s  blíží-
cím koncem školního roku zin-
tenzivnilo  setkávání  žáků obou 
škol. Z naší strany byla do spo-
lupráce zapojena devátá třída. V pondělí 11. 6. 2018 do Rokytnice 
zavítala  skupina polských žáků, kteří  si nejprve prohlédli  školu. 
Poté se společně s našimi žáky vydali na prohlídku našeho města. 
Děti byly rozděleny do deseti skupin a po cestě plnily různé úko-
ly. Odpoledním programem byla pro polské žáky návštěva Muzea 
Orlických hor.
  V pátek 15. 6. se žáci obou škol vydali společně na výlet do na-
šeho hlavního města, kde navštívili především jeho historické pa-
mátky.
  Spolupráce  byla  zakončena  naším  zájezdem  do  Wilkanova 
a lázní Dlugopole. Ve Wilkanově jsme si prohlédli nejprve školu 
a pak jsme se vydali na exkurzi do místního kostela. V další části 
zájezdu jsme navštívili lázeňský park v Dlugopolu, kde jsme také 
ochutnali minerální vodu. V místním „tábořišti“ proběhla soutěž 
v poznávání stromů a obilovin. V úplném závěru proběhl meziná-
rodní zápas v „pilke siatkowe“ (ve volejbale). Při této akci samo-
zřejmě vůbec nešlo o výsledky soutěží. Účelem těchto setkání bylo 
to, aby se děti pobavily, poznaly život a místa v blízkém zahraničí. 
V neposlední řadě si také vyzkoušely své jazykové dovednosti.

Z. Dušek

ZŠ Rokytnice

  Každý rok touto dobou si čtenáři Horského kurýra mohou pře-
číst několik zmínek o dění ve škole a školní družině. Ani letošní 
červen nebude výjimkou, protože s koncem školního roku se toho 
u nás ve škole opravdu děje hodně. 
  Ve školní družině byl celý rok provázaný s postavou Neználka 
a ostatními  jeho kamarády z Kvítečkova.  Jako vyvrcholení  jeho 
cest  se  logicky  nabízí  cesta  na Měsíc. Kdo  knihy  o Neználkovi 
nezná z dětství, možná teď udiveně kroutí hlavou, ale kdo je kdysi 
četl, tak dobře ví, o čem je řeč.
  Proto jsme se rozhodli letošní noc v ŠD věnovat letu na Měsíc 
a zejména přípravám odletu, včetně velké párty na rozloučenou. 
  Tak  jste  mohli  potkávat  v  pátek  15.6.  ve  škole  Neználka 
s Všeználkem, kteří v 18.00 přivítali děti v „Kvítečkově“, Buch-
tíka,  který  děti  také  vítal  a  pak  se  staral  hlavně  o  naše  bříška, 
u Šroubka s Vroubkem se děti pokoušely smontovat třeba lunární 
vozidlo  ze  stavebnice Merkur,  Hvězdoslav  děti  naučil  poznávat 
některé hvězdy a znamení zvěrokruhu, u Tubičky se tvořila trička 
s hvězdnými motivy, Čiperka s Modroočkou učili oslavný  tanec 
nebo Květík, který pro změnu skládal ódu na odlet rakety. 
  To  vše  bylo  završeno  velkolepým odletem  rakety. Na  dobrou 
noc dětem hrál Strunka se svým týmem na bubínky, tibetské mísy 
a podobné nástroje. V tu dobu byla v aule opravdu neuvěřitelná až 
hvězdná atmosféra.
   Samozřejmě nechyběla ani noční hra, na které se dětem podařilo 
rozsvítit Velký vůz a závěrečná odměna ve formě dortu z polárky 
v černých-hvězdných kornoutech.

S NEZNÁLKEM NA MĚSÍC

   Je těžké vše popsat v krátkém článku, lepší je to všechno prožít. 
A zážitků bylo, myslím, dost. A to hlavně díky spoustě dobrovol-
ných pomocníků, bez nichž bychom si nemohli dovolit  takovou 
spoustu detailů a „ptákovin“. 
   Tímto bych Vám všem krásným bláznům chtěla moc poděkovat 
za ochotu, čas a energii. Díky a zůstaňte nám věrní…..       LT

Z Redakce družinových novin...
Dopis pro Neználka

Milý Neználku,
  v  týdnu  na  konci  května  jsme  se  měli  ve  družině  báječně.  
Navštívili  jsme  muzeum  Orlických  hor,  Sýpku.  Bylo  to  tam 
opravdu  velice  zajímavé.  Naučili  jsme  se  poznávat  zvířata,  ře-
mesla a různé zajímavosti Orlických hor. Poznali jsme Rokytnici 
takovou, jakou ji neznáme. Víme, co je to lubová krabička, co se 
vyrábělo před lety a jak se Rokytnice postupem času měnila. Dále 
jsme se podívali do Bartošovic v O.h. na Kopeček, kde nám v tkal-
covské dílně ukázali, jak se zpracovává ovčí rouno a co se s ním 
vše musí udělat, než se z něho dá něco vyrobit. Už umíme i trochu 
plstit, vyrobili jsme si balónky ze zpracované vlny. Všechny nás 
to moc bavilo. Dozvěděli  jsme  se mnoho nového o  různých  ře-
meslech a to se nám může někdy v budoucnu hodit. Zdravíme Tě. 

Malíčci a malenky z Rokytnice v O.h. 
 Po  rozhovoru  s  dětmi  článek  zpracovala  Kateřina  Števková, 
praktikantka



  Celkem 55 zápasů odehráli během posledních měsíců školního 
roku stolní  tenisté 1.  stupně ZŠ Rokytnice v O. h.,  aby prověři-
li  své síly a  techniku hry v  turnaji o školní pohár. Zúčastnilo se  
9 chlapců a 2 dívky. Vítězem se stal Tomasz Horský ze 4.  třídy, 
vítězné body si připsal za každý odehraný zápas.
1.  Tomasz Horský
2.  Marek Soběslav
3.  Šimon Podolský
  Vyrovnané výsledky měli a 4. místo si zasloužili D. Doubrav-
ský, S. Hůlka a Š. Benedikt, na 5. místě se umístila nejmladší člen-
ka oddílu M. Mačkowiaková.
  Vítězům gratulujeme! Všem účastníkům patří pochvala za spor-
tovní nasazení, vytrvalost a pomoc při organizaci. 

Stolnímu tenisu ZDAR! 
Za ŠSK L. Hamáčková

Školní pohár ve stolním tenise 2018

  Tak tohle spojení jsme slyšela mockrát. Už 42 let, rok co rok, 
poslední víkend v červnu se chystá „Dětský den v Jůlinčině údolí“ 
a pravidlem bývá horší počasí. Alespoň jeden den musí pršet. To 
by nebyl Jůlinčák. Ale letos? Dva měsíce vedro téměř bez deště? 
To se přeci nemůže pokazit! Opak je pravdou!
  Letos  jsem si  lámala hlavu,  jak obměnit článek, který píši  již 
po sedmé a pokaždé vlastně skoro stejně. O tom, že se na náměstí 
srocují děti i dospělí s batohy, že se jde pěšky do tábora, že se těší-
me i netěšíme, protože se na nás podepisuje únava, že mě vždycky 

ZMĚNA POČASÍ? VŽDYŤ JE JŮLINČÁK!

vcucne atmosféra a v moment, kdy potkám první známé, vím, že 
mi to pořád stojí za to.
  Můžu psát  také o  tom,  jak bezva  jsou hry,  na které  děti  jdou 
s plným nasazením, jak mě nepřestává udivovat ochota dospělých 
dobrovolných pomocníků, kteří do všeho jdou po hlavě, shání kos-
týmy,  aby  se  co nejvíc přiblížili  potřebám hry, neváhají  ze  sebe 
udělat šašky, jen aby se všichni dobře bavili. Bez takových krás-
ných bláznů by tahle akce nemohla existovat. 
  Můžu psát i o tom, že bez mozku, kterým je Paní učitelka Do-
stálová, by tato akce také nebyla. Vždyť právě ona se svým týmem 
připravuje všechny prima hry a nutno říci, že ani jeden rok nebyla 
žádná stejná.
  Všechny části, včetně kuchyně a  technického zázemí, kiosku, 
oddílových,  programových  vedoucích,  fungují  jako  dobře  pro-
mazaný hodinový stroj. Ještě že máme dobrého hodináře. Říkala 
jsem si,  že  letos napíšu právě o  tom počasí. Protože se opravdu 
ochladilo a byla velká zima. Já za 15 let, co jezdím, takovou ne-
pamatuji. O statečnosti dětí, které to všechno perfektně vydržely 
a ani moc nereptaly. Naopak byly spokojené, bavily se, počasí ne-
počasí. A tak proč o tom vlastně psát, když právě to počasí je tak 
nepodstatné?!
  Chtěla  bych  všem  účastníkům  a  pořadatelům  PODĚKOVAT. 
Díky za ochotu, nasazení, energii. 
Díky Vám všem za krásnou atmosféru a za rok snad zase Ahoj

LT

Řešení fotohádanky
z minulého vydání

Obrázek Máří Magdaleny se nachází u rozcestí 
nad Prostřední Rokytnicí na modré turistické 

trase. Fotografii pořídil Josef Frynta.



  V  sobotu  2.  června  2018  se  konal  v  Rokytnici  v  Orlických 
horách  již poněkolikáté Den pro děti. Tuto akci pořádala místní 
organizace ČSSD Rokytnice v Orlických horách a s programem 
tohoto dne pomohl i klub Sociálně demokratických žen Rychnov 
nad Kněžnou. Každé dítě dostalo při vstupu kočičí kartu a při spl-
nění pěti disciplín dostalo odměnu. Kočičí hrátky byly zaměřené 
na tvořivé, sportovní a vědomostní dovednosti.   Svou návštěvou 
nás  také  poctil  senátor Miroslav Antl,  který  děti  a  jejich  rodiče 
krátce pozdravil. Děti  si nechaly namalovat obličej a ve velkém 
oranžovém hradu si užívaly skákání. Před polednem proběhlo slo-
sování o dvě knihy s názvem „Trampoty kocoura Toma“ a o ply-
šáky. Po dovádění v hasičské pěně čekalo děti občerstvení v ne-
dalekém Hotelu  Eduard.  Počasí  bylo  opravdu  proměnlivé,  ráno 
zataženo a dusno, v poledne už svítilo sluníčko, a tak organizátoři 
akce byli rádi, že nakonec nepršelo a děti si užily dopoledne plné 
zážitků. Děkujeme Radě města Rokytnice v Orlických horách a te-
nisovému klubu za zapůjčení sportovního areálu.

Monika Morávková

  V  úterý  26.  června  2018 
uspořádala  školní  družina 
ve spolupráci se Školním spor-
tovním  klubem  ZŠ  Rokytnice 
v O.h. odpolední turistickou vy-
cházku z Říček přes Rysé, pod 
Zakletým  vrchem,  do  Zdobni-
ce. Celou cestu nás doprovázelo 
aprílové počasí. Chvilku to bylo 
na  pláštěnky,  chvíli  nás  hřálo 
sluníčko. V lese jsme nacházeli 
houby, sbírali lesní jahody a bo-
růvky, cestou poznávali rostliny 
a pozorovali srnčí zvěř, zastave-
ní u kapličky nabídlo nádherný 
výhled do kraje. Odměnou za ušlapané kilometry bylo závěrečné 
posezení na chatě Slunečná ve Zdobnici, kde pro nás  rodiče na-
šeho  spolužáka  připravili  bohaté  pohoštění. Opékali  jsme  buřty, 
popíjeli limonádu, dováděli na trampolíně, hráli stolní tenis, házeli 
šipky,… Když hodiny ukázaly, že už je po 18. hodině, poděkovali 
jsme za vlídné přijetí, mezi kapkami deště přeběhli do autobusu 
a uháněli k domovu.
  Děkujeme majitelům Slunečné, panu řidiči L. Toncrovi, p. uči-
telům M. Rückerovi a P. Koukolovi za podporu a pomoc při orga-
nizaci výletu. 

Děti a vychovatelky ŠD Rokytnice v O.h.

Výlet mezi kapkami deště DEN PRO DĚTI

Řešení tajenky z minulého čísla - doplnění

Zápřednice jedovatá – jed-
ná se o jednoho z nejjedo-
vatějších pavouků v Česku. 
Jeho kousnutí působí velkou 
bolest, někdy může být spoje-
né s horečkou, pocity úzkosti 
a chvilkovým ochrnutím oko-
lo místa pokousání. Následky kousnutí však většinou do  
24 hodin samy odezní.

žaluZie kRčMář
 Žaluzie všech druhů, typů a provedení
 Termotěsnění do oken a dveří
 Termoizolační dvojskla
 Sítě proti hmyzu do oken a dveří
 Termorolety plastové i hliníkové
 Garážová vrata, markýzy a rimini
 Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluziecz.cz
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma:  465 612 077
Mobil:  602 412 012
Privat:  
465 612 602

564 01 žaMBeRk
SNP 1348



TRAFIKA PETR KUNC
ROKYTNICE

NABÍZÍME:
q vše pro grilování – grilovací tácky, alobal, špejle, 

ubrousky, kelímky, dřevěné uhlí
q krmivo pro psy a kočky
q fotosběrna
q výběr peněz z Air bank (prostřednictvím terminálu 

Sazka)
q bombičky do Soda stream

MŠ Bartošovice
SUPER VÝLET

DO PEKLA ČERTOVINY!
  Kam  jet  s  dětmi  na  výlet? My  vám  poradíme. Ale  ne  proto, 
abyste se jich zbavili! V tomto krásném pekle si užijete, jak chcete 
dlouhou chvilku s legračními čerty a s charismatickým Luciferem. 
A to jsme byli přesvědčeni, že nad peklo z pohádky „S čerty nejsou 
žerty“  není.  Společně  s  kamarády  ze ZŠS Neratov  jsme  zvládli 
delší cestu autobusem a máme skvělé zážitky z tohoto pekla, pro-
tože tam nevíte, kam se podívat dřív, aby vám nic neuniklo.

  „Voláme  vás  kamarádi, 
měli  jsme  vás  všichni  rádi,                                                                       
ach  ten  čas  tak  krásně  letí,  už 
jste vážně velké děti!“

   Pasování budoucích školaček 
proběhlo  letos opět na Čiháku, 
kde  děti  stanovaly  a  zdolávaly 
strmé kopce  s  úkoly v  tamním 
lese okolo Zemské brány a Led-
říčkovy skály.

   Krásné a pohodové léto 
vám všem přejí děti a učitelky 
z MŠ Bartošovice!

q V letošním roce se loučíme s Adélkou Kyselkovou a s Jo-
hankou  Michaličkovou  a  přejeme  jim  mnoho  úspěchů 
ve škole, hodně nových kamarádů a milou paní učitelku.

MŠ Rokytnice
Když jsme zdraví, svět 

nás baví aneb 
Zahradní slavnost 
v Mateřské škole 
v Rokytnici V O.h.

  Příjemná atmosféra, velká účast 
rodičů a veřejnosti, radost a těšení 
dětí. Tak probíhala 7.6. Zahradní slavnost v naší mateřské škole. 
Vše bylo pojato ve sportovním duchu, o čemž svědčilo sportovní 
oblečení rodičů i dětí, rovněž i pohybová vystoupení jednotlivých 
tříd. Dospělí neskrývali dojetí nad vystoupením nejmenších dětí 
na písničku „Datel“ a starších dětí na spartakiádní píseň M. Davi-
da „Poupata“. Při vystoupení předškoláků se stuhami na skladbu  
B. Smetany „Vltava“ nezůstalo jedno oko suché. Slavnostní odpo-
ledne byla završeno soutěžemi, které připravily děti a paní učitelky 
ze ŠD při ZŠ v Rokytnici v O.h. Poděkování patří i „Sboru z hor“. 
Ten svými písněmi a hudbou dokreslil pohodové odpoledne plné 
soutěží, her a opékání vuřtů.    
  Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě této letní akce. 

Za MŠ Rokytnice Hana Kašková
 Zahradní slavnosti se zúčastnily i členky „Starší generace měs-
ta  Rokytnice“,  které  tímto  děkují  paní  ředitelce  Vlastě  Gallové 
za pozvání.



ERBY A ZNAKY MĚST A ŠLECHTICKÝCH RODŮ – 48. DÍL
  Město,  jehož  znak  vévodí  této  křížovce  se  jmenuje  ..../PRV-
NÍ TAJENKA/ v O.h. a leží v nadmořské výšce 580 m. Ves byla 
založena ve 13. století. Podle A. Sedláčka jako ..../DRUHÁ TA-
JENKA/ roku 1260. První připomínka je ale až z roku .... /TŘETÍ 
TAJENKA – tvoří ji obrazec křížovky/. Tvrz, na jejímž místě stojí 
zámek, byla založena rodem .... /ČTVRTÁ TAJENKA/, z nichž 
Jan koupil roku 1548 tehdejší ves. V roce 1585 se na zboží připo-

míná ..../PÁTÁ TAJENKA/.  V roce 1627 je koupil .... /ŠESTÁ 
TAJENKA/, jehož rod držel majetek až do roku 1945. Po druhé 
světové válce bylo znovu povýšeno na město v roce 1960. Poprvé 
se tak stalo již v roce 1852. Městský znak z doby po roce 1661 
je popisován takto: v červeném štítě na ..../SEDMÁ TAJENKA/ 
půdě, zelená lípa, po jejímž kamenu se šplhá medvěd, na něhož 
dorážejí dva myslivci.

FIGURÁLNÍ HLÁSKOVÁ KŘÍŽOVKA
VODOROVNĚ: A. Rusky „kluziště“; pracovní četa. – B. Švý-
carská řeka; úder ve stepu; druh turistické boty. – C. Orvat; tro-
pické šílenství; planetka; pohoří v Maďarsku. – D. Postava; slad-
kovodní ryba /parma/; barva na vajíčka; nádoba u studny; dávný 
název Dukly Praha. – E. PÁTÁ TAJENKA. – F. Ženské jméno; 
francouzské mužské  jméno;  výrobce kečupů;  ovsíček  /botanic-
ky/. – G. Ruská tisková agentura; jméno Pugačevové; vegetační 
formace. – H. Značka polévek; nosit. –  I. Podnik v Kraslicích; 
část ruky; posvátný býk. – J. Lino; násilné obsazení cizího území. 
– K. Akvarijní rybka; téměř; obyvatel hor. – L. Část košile; fran-
covka; niva. – M. Chemické vlákno; německy „úhoř“; evropanka 
/slovensky/. – N. Rabato; domácky „Marie“. – O. Ruská polévka; 
část žaludku přežvýkavců. – P. Plukovník v americké armádě; do-
bytčí nápoj; tělocvičný prvek. – R. Úhor; ukrajinský tanec; město 
v Polsku; město v Portugalsku. – S. Skřipec /zastarale/; osamělé 
osoby; mořské pobřeží. – T. Sůl kyseliny octové; poškození kůže; 
jméno Edisona; hrabství v Anglii. – U. Kolem; slovensky „jistě“; 
DRUHÝ DÍL ČTVRTÉ TAJENKY.  – V. Noční motýl; Doktor 
ze seriálu Nemocnice na kraji města; asijský dvoukolový vozík; 
žena /nářečně. – W. Posila; posypat mákem. – X. Biřic; planetka; 
stékat po kapkách. – Y. Podnik v Hlinsku; šípový jed; pokyn. –  
Z. PRVNÍ TAJENKA; útok. – a. Město v Maďarsku; vojenský 
odvod /zastarale/; okopy. – b. Obilnatá rostlina; tučnolistá rostli-
na; krátký kabát. – c. Souchotiny /lékařsky/; planetka.

SVISLE: 1. Jízdou opotřebovat; vzestup hospodářského života. 
-  2. DRUHÝ DÍL DRUHÉ TAJENKY; PRVNÍ DÍL ČTVRTÉ 
TAJENKY.  -  3. Milenec bohyně Afrodity;  učitel.  -  4. Hasnice; 
Závody těžkého strojírenství /zkr./; prvok; pobídka. - 5. Rod pa-
poušků;  japonská  lovkyně  ústřic;  iniciály  herečky  a  zpěvačky 
Lounové; zasklený otvor. - 6. Německy „čin“; Obchodní akade-
mie /zkr./; svatební květina; koroze; kout; Lyžařský oddíl /zkr./; 
chirurgický zákrok. - 7. Japonské město; ŠESTÁ TAJENKA; po-
nořit. - 8. Chránítko proti chladu; podnik v Rožnově p.R.; SPZ 
Karviné;  část  hřídele;  dánský  ostrov;  cizokrajná  rostlina;  směs 
koření. - 9. Druh trámu; typové označení starších autobusů; jitro; 
bezhrbý velbloud; vykládací karty; platidlo Maskat. - 10. Český 
básník; obyvatel Ilavy; druh kukačky; slabika smíchu; hospoda /
zastarale/. - 11. Otázka při sázce; přítel člověka; zastarale „otáz-
ka“; ženské jméno /13.1./. - 12. Spěch; paže; polodrahokam; titul 
indických  feudálů;  ruské  ženské  jméno.  -  13.  Zaniklá  šachová 
figura;  chem.  značka  americia;  pryskyřice;  hrad  u  Prahy;  druh 
sovy; ženské jméno /20.4./. - 14. Poníženost; německy „brána“; 
tovární  zkratka  oddělení  „Práce  a  mzdy“;  značka  miliampéru; 
značka našich nákladních automobilů; název fotbalového klubu 
v Borisově;  nářečně  „jenom“.  -  15.  Slůvko  pochopení;  značka 
kilometru;  málozubý  savec;  spojka  odporovací;  egyptská  ba-
vlna;  čajová  růže.  -  16. Cikán;  značka  oerstedu;  chem.  značka 
cínu; PRVNÍ DÍL DRUHÉ TAJENKY; drobná střela; SPZ Ko-
šic.  -  17.  SEDMÁ TAJENKA; filipínská  hora; Okresní  revizní 
komise /zkr./; SPZ Ústí n.L.; citoslovce hlasu holubů; zabíjačko-
vá pochoutka; město v Rumunsku. - 18. Spisy; početní jednotka 
Německa; vlásenka;  římskými číslicemi 1003;  šlechtický znak; 
zastarale „lékárna“. - 19. Mužské jméno /26.11./; SPZ Prachatic; 
indické období; rodový svazek; popravčí; ode dne vydání. - 20. 
Část Alžíru; ruské vesnice; jméno fenky; také. 

NÁPOVĚDA:
A – KATOK, C – CHAKA, F – AIRA, O – OMASUM, R – ÁVI-
LA, a – APAGY, 4 – BODO, 7 – OTARU, 8 – VOCHA, 9 – RTO, 
GOS, 12 – RAO, 13 – PAO, 14 – BATE, 15 – MAKO, 16 – KSN, 
19 – CAKA, 20 – AKHA. 

Vladimír Čihák , Znění tajenky na str. 20

Pro děti a mládež:
Nejkrásnější pohádky H. CH. Andersena

Pohádky o zvířatech – Zajíček a ježek
Strašidlář – Mezi námi čarodějnicemi

Beletrie pro dospělé:
Saturnin se vrací – Macek, M

– pokračování Saturnina od Z. Jirotky
Určitá spravedlnost – Lescroart, J. – detektivka

Knihovna
v Rokytnici v O. h.

/otevřeno každé úterý
a čtvrtek od 13 do 18 hodin/

Novinky na tento měsíc:

Pobít všechny právníky? – Deverell, W. – detektivka
Pojď blíž – Gran, S. – psychologický thriller

Chlapec ve stínu – Vallgren, J. – chytrý a temný thriller
Smrt papaláše – Bauer, J. - česká detektivka

Tramvaj do stanice Touha – Williams, T.
– slavná divadelní hra

Na pouti – Javořická, V. – vesnický román
Prokletý rod Palmisanů – Nadal, R. – světový bestseller

Deník kastelána – Boček, E. – prvotina autora „Aristokratek“
Kdo jinému jámu kopá, sám do manželství padá 

– Jakoubková, A.
Bylo mi dvanáct,… - Dardenneová, S. – výpověď oběti pedofila

Veselí občané sichemští – Claes, E. – čtení z antikvariátu

Naučná literatura:
Z Trutnova na Nový Zéland – Jůzl, Jiří - cestopis

Páter František Ferda – životní osudy slavného léčitele
Život ve středověku – Vondruška, V.

– průvodce základními pojmy
Ano, Masaryk – Mahler, Z.





  Na  základě  výsledků  ankety 
Strom  roku  2017  obec  Pěčín 
obdržela  od  Nadace  Partner-
ství  dotaci  na  výsadbu  nové 
zeleně  nebo  na  údržbu  zeleně 
stávající. Obec  se  rozhodla,  že 
za tyto prostředky zajistí prořez 
lípy u kostela v Pěčíně. Prořez 
provedla  firma  Stromservis  – 
Bc. Jan Motl a Milan Valášek.
  Došlo  ke  zdravotnímu  a  vý-
chovnému  prořezu  stromu, 
který byl požadován na základě 
žádosti  spoluobčanů  a  nájem-
ců  hrobových  míst  na  míst-
ním  hřbitově  (strom  se  nachá-
zí  v  těsné  blízkosti  hřbitova) 
a ohrožoval zdraví a život dětí místní školy. 
  V rámci projektu zástupce firmy provedl se žáky místní školy 
besedu o účelu a důvodu provádění prořezu zdravotních a ostat-
ních  řezů  stromů. Seznámil  děti  s  koloběhem v přírodě,  proč  je 
některé stromy nutné pokácet a některé udržovat. Též je seznámil 
s nářadím, kterým se prořez provádí a předvedl jim ukázku leze-
ní po stromě s potřebným vybavením. Akce se zúčastnilo 22 dětí  
a 5 lidí z veřejnosti.              Obec Pěčín

Ošetření lípy v Pěčíně

PODĚKOVÁNÍ
TJ SOKOL PĚČÍN z.s. děkuje
JUDr. MIROSLAVU ANTLOVI

za finanční podporu Dětského dne v Pěčíně.

  K  létu  patří  zmrzlina.  v  Rokytnici  si  ji  můžeme  vychutnat 
na více místech. Na náměstí nabízí točenou staronová zmrzlinářka 
Simča. Kouzlu chladivého osvěžení ve velkém kornoutu podleh-
la  i Karolína  na  našem  snímku  (foto  1). Výbornou  kopečkovou 
si můžeme dát hned vedle u Nadi Mlynářové v prodejně Sázava.  
O něco dál v Horské ulici si dvě malé uličnice Vaneska s Gábinkou 
pochutnávají na kopečkové zmrzlině a potvrzují fotografovi, že je 
móóc dobrá (foto 2).
   Točenou zmrzlinu můžete ochutnat také v Pěčíně, kde je o prázd-
ninách otevřeno denně od 11 do 19 hodin (foto 3). 

Text a foto JKO

LÉTO A ZMRZLINA

VÝROČNÍ KŘÍŽOVKA
Tajenka: 700 let Rokytnice v Orlických horách, sedm století historie města.

ERBY A ZNAKY MĚST A ŠLECHTICKÝCH RODŮ

ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE

1. ... Rokytnice
2. ... uhlířská osada
3. ... 1318
4. ... Licků z Rýzmburka

5. ... Jan Maušvic a Armenruh
6. ... Jan Mikuláš Nostic
7. ... travnaté

1.

2.

3.



Bartošovický kostel
prokoukl

  Kostel v Bartošovicích i jeho 
okolí  postupně  během  posled-
ních  dvou  let  doznává  velkých 
změn. 

  K  zrekonstruovanému  vlast-
nímu  hřbitovu,  ohradní  zdi 
a  Pietnímu místu  přibyla  nová 
fasáda věže, obnovená do stavu 
z  roku  1906  až  1907,  kdy  byl 
kostel po požáru střechy a věže 
celkově  opraven.  Věž  tehdy 
dostala  nový  tvar  střechy,  tedy 
jehlancovitý. 

  Tím  byla  nahrazena  zničená 
cibulovitá  báň  s  tzv.  lucernou. 
Od té doby prošel kostel pouze generální opravou fasády, kterou 
v letech 1978 - 1979 provedl vlastními silami s pomocí brigádníků 
tehdejší farář pan Josef Dostál z Rokytnice. Dnes má věž novou 
střešní krytinu, byla také nutná výměna některých dřevěných prv-
ků,  restaurování  vrcholového  kříže  a  zhotovení  nové  makovice 
pod křížem. Do této byl uložen zápis o dnešním životě v obci, vý-
tisky měsíčníku Horský  kurýr  a  týdeníku Orlický  týdeník. Také 
v současné době platné české mince. Rekonstrukci fasády a stře-
chy věže provedla u nás  již osvědčená firma MM Hallinto s.r.o. 
z Náchoda. 

  V  rámci  postupné  celkové  rekonstrukce  a  restaurování  interi-
éru  byl  odborně  demontován  oltář  českých  patronů,  vytvožený 
řezbářem Cyriakem a jeho dílnou ze Žamberka v první polovině  
18. století. Oltář je závažně napaden dřevokazným hmyzem a hou-
bami a celkově sešlý, věkem. Po rozebrání byl převezen na ozařo-
vání do Veverské Bítýšky. Po skončení tohoto procesu bude v péči 
restaurátorů  Machových  v  Červeném  Kostelci.  Doba  ošetření, 
výměny zničených dřevěných prvků a  závěrečnho zrestaurování 
povrchové úpravy bude více než dva roky.

Petr Zámečník.

q Věž v novém lesku.

q Oltář  se  po  částech  stě-
huje.

q Bylo také nutno přemístit 
sousoší Kalvárie. 

  Již 16.  rok své existence má 
za sebou soutěž fanoušků lední-
ho  hokeje  nazvaná Rokytnická 
tipliga.  Je  zaměřena na  tipová-
ní  přesných  výsledků  hokejo-
vé  extraligy  a  stejně  jako  ona 
je  rozdělena  na  základní  část 
a  část  vyřazovací.  Za  správný 
tip  se  soutěžícímu  body  přičí-
tají, za špatné naopak odečítají.

  V  pátek  15.6.  se  většina 
účastníků  sešla  v  hotelu  Or-
ličan  k  vyhlášení  výsledků  
16. ročníku Rokytnické tipligy. 
Jak  na  úvod  zaznělo,  letošního  ročníků  se  zúčastnilo  25  hráčů, 
z  toho 4  ženy  a 21 mužů. Všichni  soutěž dokončili. V  základní 
části  dlouho  vedl  tabulku  Jiří  Koblása,  nakonec  se  ale  propadl 
na šesté místo a do vyřazovacích bojů postoupil z prvního místa 
Josef Špinar. Semifinále soutěže dopadlo takto: Jiří Koblása pora-
zil Josefa Špinara a Pavel Pelant vyřadil Michala Ďoubka. Do fi-
nále tedy postoupil Jiří Koblása a Pavel Pelant. Prvně jmenovaný 
zvítězil 4:2 a na putovní pohár přibyl další štítek se jménem vítěze 
16. ročníku Rokytnické tipligy, kterým se stal Jiří Koblása.

   V rámci Rokytnické tipligy letos opět proběhla tipovací soutěž 
k Mistrovství světa v hokeji. I zde probíhaly velmi zajímavé boje, 
ve kterých nakonec zvítězila Denisa Čtvrtlíková.

  16. ročník soutěže je za námi. Přes léto si všichni hráči odpoči-
nou a 14. září se začátkem Extraligy začne nový „tipérský“ souboj. 
Určitě bude stát za to.

JKO
Foto: Matěj Bečička

ROKYTNICKÁ TIPLIGA



Výsledky 45. Setkání Rokytnic ČR
Rokytnice nad Jizerou

Turnaj ve stolním tenise 
   Celý turnaj tříčlenných družstev probíhal v příjemné atmo-
sféře zdejší sportovní haly a po heroických výkonech se druž-
stva umístila takto:

1. místo Rokytnice nad Rokytnou „B”
2. místo Rokytnice nad Jizerou „A”
3. místo Rokytnice nad Vlárou „A”
4. místo Rokytnice nad Jizerou „B”
5. místo Rokytnice nad Vlárou „B”
6. místo Rokytnice v Orlických horách „B”
7. místo Rokytnice v Orlických horách „A”
8. místo Rokytnice nad Rokytnou „A”

Srandasoutěž hasičů
(disciplíny: exáče, kuželky „B“, motání „B“, lyže)

1. místo Rokytnice v Orlických horách „A“
2. místo Rokytnice nad Rokytnou
3. místo Rokytnice u Přerova 
4. a 5. místo Rokytnice v Orlických horách „B“
                     a Rokytnice nad Vlárou
6. místo Rokytnice nad Jizerou

Soutěž mladých hasičů  (hasičský kvíz, štafeta)
1. místo Rokytnice v Orlických horách
2. a 3. místo Rokytnice nad Jizerou a Rokytnice u Přerova

Turnaj fotbalistů
1. místo Rokytnice nad Vlárou
2. místo Rokytnice nad Jizerou „B“
3. místo Rokytnice u Přerova
4. místo Rokytnice nad Rokytnou
5. místo Rokytnice v Orlických horách
6. místo Rokytnice nad Jizerou „A“

  Fotbalová sezóna je již u konce. Během uplynulé sezóny nastaly 
změny, a to takové, že dorost, starší žáci a mladší žáci byli spojeni 
s fotbalovým týmem z Vamberka. 
  Muži z 1. FC Rokytnice se v tabulce umístili na 13. místě z cel-
kového počtu 14 týmů. Za celou sezónu odehráli 26 zápasů, z toho 
Rokytnice vyhrála 5 zápasů. 
  Nejproduktivnějším  hráčem  se  sedmi  góly  se  stal  Dominik 
Miljevič. V celkovém pořadí se umístil na 43. místě. 
  Dorost se umístil na krásném 2. místě (z 12 týmů). Celkem se 
odehrálo 8 zápasů, přičemž 7 z nich bylo pro Rokytnici/Vamberk 
vítězných. 
  Starší žáci se umístili na 5. místě z celkového počtu 16 týmů. 
V sezóně hráči odehráli 30 zápasů, z toho 20 zápasů skončilo pro 
Rokytnici/Vamberk vítězně. 
  Jakub Houser za uplynulou sezónu nasbíral 53 gólů, se kterými 
se umístil na 1. místě v  tabulce, která porovnává všechny hráče 
v kategorii Starší žáci. 
  Mladší žáci se umístili na 9. místě z 9 týmů. Celkem žáci ode-
hráli 20 zápasů. Z toho obdrželi dvě výhry a tři remízy. 
  Starší přípravka odehrála dne 5. listopadu 2017 v Rychnově nad 
Kněžnou halový turnaj, kde se Rokytnice umístila na 5. místě ze 

Shrnutí fotbalové sezóny 1. FC 
Rokytnice v Orlických horách

6 zúčastněných týmů. Co se týče okresního přeboru, Rokytnice se 
umístila na 5. místě z celkového počtu 11 týmů. 
  Do další sezóny přejeme hráčům hodně sil a co nejlepších dosa-
žených výsledků.                         Zdroj: https://souteze.fotbal.cz

  Pátého května proběhl 35. letošní výjezd, který statistika evidu-
je  jako technickou pomoc. Jednotka se vydala ve vozidle Volks-
wagen Transporter  na Panské Pole  ke  spadlému  stromu. Zde  se 
z hasičů na chvíli stali dřevaři, strom byl rozřezán a odklizen. 
  O šest dní později, jedenáctého května před pátou hodinou ranní 
hasiči jeli k dalšímu spadlému stromu, tentokrát u Julinčina údolí. 
Na místě bylo zjištěno, že se jedná o dva stromy a poškozený dře-
věný sloup telefonního vedení. Ten byl naštípnutý, proto musel být 
rozříznut a odklizen spolu se stromy. 
  Ve stejný den v odpoledních hodinách vyjížděla jednotka ještě 
jednou, tentokrát k vyčerpání vody ze sklepa mateřské školy. Dvě 
čerpadla nežádoucí vodu rychle odstranila.
  Dvacátého května spěchali rokytničtí a rychnovští hasiči k do-
pravní nehodě mezi Bartošovicemi a Petrovicemi. Došlo ke střetu 
dvou osobních aut. První zůstalo na vozovce, druhé vyjelo mimo 
a na přilehlé louce s převrátilo na střechu. Nebylo zapotřebí niko-
ho vyprošťovat,  všechny osoby  se  dostaly  ven vlastními  silami. 
Jednotka  jim poskytla předlékařskou pomoc a provedla obvyklé 
úkony u dopravní nehody. 
  Bohužel se hasičům stále nevyhýbají ani velmi smutné úkoly.  
Pátého června v dopoledního hodinách bylo zapotřebí otevřít byt 
v sídlišti U Nádraží. Po překonání bezpečnostního zámku a ote-
vření dveří byl nalezen muž bez známek života. Místo si převzala 
Policie.             JKO

VÝJEZDY HASIČŮ

PRODEJNA
NADI MLYNÁŘOVÉ

nabízí

Otevírací doba:
Po - Pá   6.30 - 17.00
So   6.30 - 11.00
Ne 14.00 - 18.00

l pečivo a zákusky ze Sázavské pekárny
l originální české čokolády Carla
l výrobky z farmy Jiřího Páchy z Rokytnice v O.h.
l výrobky z Ekofarmy MP z Rampuše
l oblíbené kozí sýry z Hřibin
l stáčená i lahvová vína
l posezení, káva, čaj, nápoje

SPORTKA SAZKA
DOBÍJENÍ KREDITU MOBILNÍCH TELEFONŮ

/VŠECH OPERÁTORŮ/

telefon:  604 982 024
mail:      elektro@rokytnice.cz

Těšíme se
na Vaši návštěvu! J



Odlévání rokytnických zvonů
  V  úterý  19.6.  proběhlo  ve  zvonařské  dílně  p.  Dytrychové 
v Brodku u Přerova odlévání prvních dvou největších zvonů pro 
farní kostel Všech Svatých.  
  V 11.15 začalo  samotné odlévání prvního největšího zvonu  sv. 
Anny  - Zvonu Smíření  a  pár minut  poté  i  sv.  Jáchyma. Samotné 
odlévání netrvalo sice ani 20 minut, ale předcházela mu několika-
hodinová příprava a především tavení a výroba samotné zvonoviny, 
podle několik stovek let starého ověřeného poměru mědi a cínu.
  Samotné ručně vyráběné hliněné formy zvonů se před odlévá-
ním  zakopou  do  jámy  a  zasypou  hlínou.  Zvonovina  díky  tomu 
chladne  několik  dní  a  netvoří  se  v  ní  nežádoucí  pnutí,  které  by 
mohlo ovlivnit kvalitu a především životnost zvonu. To trvá zhru-
ba týden, poté se zvon ze země vyzvedne a po rozbití formy se dále 
připravuje k zavěšení.
  Po  odlití  se  podle  tradice  sešli  všichni  zaměstnanci  dílny 
a za zvolání „Ať zvoní!“ došlo ke slavnostnímu přípitku, který byl 
zakončením celého odlévání. 
  Odlévání posledního nejmenšího zvonu, P. Marie, by mělo pro-
běhnout na přelomu měsíců června a července.
  Do konce roku 2018 stále probíhá veřejná sbírka, díky které mů-
žete výrobu zvonů podpořit. Můžete tak provést na transparentní 
účet zřízený na tento účel (5208749339/0800) nebo do pokladni-
ček v Muzeu Sýpka a ve farním kostele Všech Svatých.

P. Hudousek ml., Foto: P. Lavrenčík

  Viking  Union  Rokytnice  zakončil  velice  zdařilou  fotbalovou 
sezonu turnajem přípravek na domácím hřišti v Rokytnici. Do na-
šeho města zavítala družstva z Dlouhoňovic, Červené Vody a Ryb-
níka. Naši bojovníci a bojovnice si se všemi soupeři poradili a tur-
naj vyhráli. Za celou sezonu 2017 – 18 jsme odehráli o víkendech 
po celém okrese Ústí nad Orlicí celkem 16 turnajů. Čtyři turnaje 
jsme uspořádali v Rokytnici. Na těchto turnajích jsme vybojovali 
celkem 2x 4. místo, 4x 3. místo, 6x 2. místo a 4x jsme turnaje vy-
hráli. Úspěšnou sezonu potvrdila naše děvčata i na poli okresních 
reprezentací U 10 a U 12.
  Ve  starších  dvanáctiletých  náš  klub  reprezentovaly  Karolína 
Kubečková  a  Kristýna  Kličková.  V  krajském  finále  okresních 
výběrů Královéhradeckého kraje obsadily 2. místo a  to  jen díky 
o jednu branku horšímu skóre, než výběr okresu Trutnov.
  V mladších desetiletých náš klub reprezentovaly Kateřina Vo-
troubková, Kamila Strániková, Lenka Nimrichtrová, Alice Gara-
bíková a Kamila Čtvrtlíková. Tento okresní výběr nejprve vybo-
joval v konkurenci deseti chlapeckých týmů našeho okresu krásné  
4. místo v zimní halové  lize. V kraji pak mezi děvčaty skončily 
na 4. místě.
  Děkuji trenérům, vedoucím týmů a všem rodičům za bezvadnou 
celoroční spolupráci a pomoc v přípravě i dopravě dětí na jednotli-
vé turnaje a těšíme se všichni na další sezonu 2018-19.                                                                                                                

Jaroslav Unger, Foto: LG

Úspěšná sezóna Vikingů

ORliCkÝ
BlOuDil 2018
ROkYTNiCe V ORliCkÝCH HORáCH

25. srpna 2018
www.orlickybloudil.cz



MĚSTO
ROKyTNICE 
V ORLICKýCH HORÁCH
517 61

HORSKý KURýR - Regionální měsíčník pro Rokytnici a okolí. 
Vydává  Město  Rokytnice  v  Orlických  horách.  Šéfredaktor:  Zuzana 
Soběslavová DiS, redakční rada: Ing. Vladimíra Jiroutová, Lucie Grun-
clová DiS, Jiří Koblása, Tereza Rückerová.
Adresa  redakce: Horský  kurýr,  náměstí T.G.M.  68,  517  61 Rokytnice 
v O.h.  Tel. + fax: 491 616 995, 736 752 200. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka pro do-
pisovatele do 20. každého měsíce. Za obsah článků plně zodpovídají 
jejich  autoři.  Příspěvky  čtenářů  a  dopisovatelů  nemusí  vyjadřovat 
stanovisko redakce. Redakční  rada neodpovídá za stylizaci příspěvků 
a  tiskové  chyby.  Náklad  500  výtisků.  Sazba  a  tisk  UNIPRINT 
s.r.o.  Rychnov  n.Kn.  Horský  kurýr  se  vydává  za  finanční  podpory 
společnosti Nábytek - prodej s.r.o. Vysoké Mýto. 
Toto číslo vyšlo v červenci 2018. Cena: 16,- Kč

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:
 

NOVINOVÁ ZÁSILKA

  Ve  městě  olomouckých  tva-
růžků  Lošticích  se  konaly  15. 
-17. 6. další závody v jezdecké 
všestrannosti.  Rokytničtí repre-
zentanti  Radim  Toman  a  jeho 
Easy Jump ani tentokrát nechy-
běli  na  startu,  a  to  opět  v  nej-
vyšší soutěži CNC1*, kde star-
tovalo 20 jezdců z ČR, ale i ze 
zahraničí.  Po  zdařilé  drezůře 
první den byli na druhém mís-
tě, v dalších dvou dnech prošli 
bezchybně  parkurem  a  terénní 
zkouškou – crossem. Takže po-
sun na první místo  je neminul. 
A zlato máme zase doma!J 

vj, foto: CTM Photo´s

Jezdecká
všestrannost
v Lošticích

Ledříčkovy slavnosti v Bartošovicích
21. července 2018

Tradiční oslavy obce s bohatým kulturním programem.


